

**A-548**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAEC-506**

**M.A. ECONOMICS (MAEC)**

**(मुद्रा एवं बैंकिंग)**

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-548/MAEC-506 (1)**

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically explain the cash transaction approach with assumption.

नकद लेने-देन दृष्टिकोण की मान्यता सहित आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. Explain the Baumol theory of inventory theoretic approach. Is it superior to Keynes theory of demand for money ?

बामोल के मालसूची सैधांतिक दृष्टिकोण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। क्या यह कीन्स के मुद्रा मांग के सिद्धान्त से श्रेष्ठ हैं ?

3. Discuss the kinds of inflation. Enumerate the various measures to control inflation.

मुद्रास्फीति के प्रकार की विवेचना कीजिए। मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए।

4. State the tools of monetary policy. Along with it discuss the objectives of monetary policy in developing countries.

मौद्रिक नीति के उपकरण बताइए। साथ विकासशील देशों में मौद्रिक नीति के उद्देश्यों पर भी चर्चा कीजिए।

5. How is credit created by the commercial banks. What is the role of Central bank in controlling the credit creation ?

वाणिज्यिक बैंकों द्वारा साख का सृजन कैसे किया जाता है ? साख निर्माण को नियंत्रित करने में केन्द्रीय बैंक की क्या भूमिका है ?

### **Section-B**

**(खण्ड-ख)**

#### **Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**4×8=32**

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the relationship between inflation and unemployment through Phillips curve.

फिलिप्स वक्र के माध्यम से मुद्रास्फीति और बेरोजगारी के बीच संबंध का विश्लेषण करें।

2. Explain the derivation and shifts in LM curve with appropriate diagrams.

LM वक्र में व्युत्पत्ति और बदलाव को उचित चित्रों के साथ समझाएं।

3. Explain the following concepts :

(a) Bank rate

(b) Open market operations

(c) Stagflation

(d) Liquidity trap

निम्नलिखित अवधारणाओं की व्याख्या करें :

(अ) बैंक दर

(ब) खुला बाजार परिचालन

(स) निःस्पंद स्फीति

(द) तरलता जाल

4. Explain the different components of money supply.  
मुद्रा पूर्ति के विभिन्न घटकों की व्याख्या करें।
5. Explain the real balance effect. How is it different from Pigou effect ?  
वास्तविक संतुलन प्रभाव को समझाइए। यह पिंगौ प्रभाव से किस प्रकार भिन्न है ?
6. What do you understand by neutrality of money ? Is money neutral according to Keynes ?  
मुद्रा की तटस्थता से आप क्या समझते हैं ? कीन्स के अनुसार क्या मुद्रा तटस्थ है ?
7. State the limitations of credit creation.  
साख निर्माण की सीमाएँ बताइए।
8. Describe the functions of commercial banks.  
वाणिज्यिक बैंकों के कार्यों का वर्णन करें।

\*\*\*\*\*